Cidade, XX de novembro de 2025. 

Nome Completo (matrícula Siape) 

Direção Geral 

ANEXO 6 

CARTA DE INTERESSE  

ORIENTAÇÕES - Desenvolva um texto em estilo de memorial com, no máximo, mil e 

quinhentas (1500) palavras, em que apresente: 

a) sua formação acadêmica, especialmente relacionando-a ao perfil docente para a Linha 

1 do mestrado ProfEPT; 

b) momentos importantes da sua trajetória profissional como docente do IFMG 

(incluindo atividades relacionadas ao ensino, à pesquisa e à extensão) e a correlação